GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

EDITAL DE CONCURSO N.º 07/2015

Divulga os resultados dos recursos interpostos a respeito do Gabarito do
cargo de Escriturário, a forma de vista aos recursos, divulga o Gabarito

Oficial desse cargo após os recursos da Prova Objetiva, divulga a Lista de
Aprovados e Reprovados (após recursos de Gabarito) e abre prazo para

recursos de notas da Prova Objetiva.

 O PRESIDENTE DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
S/A, no uso de suas atribuições legais, torna público por este Edital o que segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS DE GABARITO
1.1. Questões onde houve troca de Gabarito em decorrência dos recursos interpostos:
Disciplina de Conhecimentos Bancários: Questão 50: alterou de “E” para "C".
Disciplina de Conhecimentos Bancários: Questão 53: alterou de “A” para "C".
Disciplina de Atendimento: Questão 70: alterou de “A” para "C".
Disciplina de Técnica de Vendas: Questão 72: alterou de “C” para "A".

1.2. Questões anuladas em decorrência dos recursos interpostos:
Disciplina de Domínio Produtivo de Informática: Questão 36.
Disciplina de Conhecimentos Bancários: Questão 55.
Disciplina de Atendimento: Questão 69.

2. GABARITO OFICIAL APÓS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA
 (Nº da questão e alternativa correta)

CARGO DE ESCRITURÁRIO

01-A 02-C 03-D 04-B 05-D 06-B 07-A 08-B 09-A 10-B

11-E 12-D 13-B 14-D 15-E 16-D 17-A 18-D 19-E 20-B

21-C 22-C 23-D 24-D 25-B 26-C 27-E 28-E 29-D 30-A

31-E 32-A 33-D 34-C 35-B 36-# 37-C 38-D 39-B 40-D

41-B 42-D 43-C 44-D 45-B 46-D 47-A 48-B 49-E 50-C

51-C 52-A 53-C 54-E 55-# 56-D 57-B 58-D 59-B 60-E

61-B 62-C 63-D 64-E 65-A 66-E 67-D 68-B 69-# 70-C

71-D 72-A 73-B 74-E 75-B 76-D 77-B 78-A 79-E 80-E

# refere-se à questão anulada.

3. LISTAS DE APROVADOS E REPROVADOS
3.1. Estão sendo divulgadas  as Listas de Aprovados e Reprovados (após recurso do
Gabarito na Prova Objetiva, realizada em 13 de dezembro de 2015), as quais foram
geradas conforme disposto no item 9 deste Edital.
3.2. O Edital de Concurso N.º 01/2015-Edital de Abertura, em seu subitem 7.3.,
estabelece para aprovação no Concurso, o número mínimo de 60 pontos do total da
pontuação da Prova Objetiva. Definiu, ainda, a eliminação do Concurso para o candidato
que obteve nota 0 (zero) em qualquer uma das disciplinas que compõem as áreas de
Conhecimentos Básicos e Conhecimentos Específicos.

3.3. As notas disponíveis nas Listas de Aprovados e Reprovados obedecem à seguinte
legenda:
P1: Acertos na Disciplina de Língua Portuguesa
P2: Acertos na Disciplina de Matemática
P3: Acertos na Disciplina de Raciocínio Lógico
P4: Acertos na Disciplina de Domínio Produtivo de Informática
P5: Acertos na Disciplina de Conhecimentos Bancários
P6: Acertos na Disciplina de Atendimento
P7: Acertos na Disciplina de Técnica de Vendas
P8: Acertos na Disciplina de Ética e Legislação de Equidade de Gênero e Igualdade
Racial

4. RESPOSTAS AOS RECURSOS DE GABARITO
4.1. Forma de vista às respostas dos recursos de Gabarito
4.1.1. As respostas referentes aos recursos interpostos pelos candidatos poderão ser
acessadas através do Ambiente do Candidato, no Portal dos Concursos da FDRH.
4.1.2. A FDRH não se responsabiliza por problemas de ordem técnica, e-mails incorretos
para as situações onde os candidatos esqueceram a senha e não consigam acessar o
Ambiente do Candidato, esquecimento de senha ou de número de inscrição.
4.1.3. Forma de acesso ao Ambiente do Candidato:
- Acessar http://www.fdrh.rs.gov.br/
- Acessar a aba CONCURSOS.
- Acessar CONCURSOS EM ANDAMENTO.
- Selecionar o link  Concurso Público para o Banrisul Escriturário - 2015
- Clicar, abaixo do texto “Acesso ao Ambiente do Candidato”, no botão CLIQUE
AQUI.
- Preencher o NÚMERO DA INSCRIÇÃO e a SENHA cadastrada.
- Selecionar a opção referente às respostas dos recursos de Gabarito.

5. LOCAIS DE DIVULGAÇÃO
5.1. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes locais:
a) Em Porto Alegre: na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos -FDRH
- Av. Praia de Belas, n.º 1595.
b) Na Internet: www.fdrh.rs.gov.br e www.banrisul.com.br .

6. PROVAS ANULADAS
6.1. Foram anuladas as Provas Objetivas e, excluídos do Concurso, os candidatos
portadores do número de inscrição a seguir relacionados por descumprimento das
disposições contidas no Edital de Concursos N.º 01/2015-Edital de Abertura:
606405-1, 607646-7, 608199-9, 610037-3, 613883-3, 616078-2, 630336-7, 642460-4, 656476-8,

677207-7, 688104-7, 688658-9, 689693-5, 689927-1, 691142-5, 706665-4, 726025-4, 732616-1,

734267-1, 742390-3, 742486-5,  765561-0,  767513-7.

7. HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES
7.1. Homologação de inscrições de candidatos que não constavam na Lista de
Homologados e validação das Provas Objetivas realizadas.
Foram homologadas as inscrições e validadas as provas dos candidatos, a seguir relacionados,
que não constavam na Lista de Homologados e que comprovaram ter cumprido o disposto no

Edital N.º 01/2015-Edital de Abertura:

Inscrição Nome

613170-0 EMERSON CARVALHO RODRIGUES

664362-9 FRANCINE LUIZE SCHORR

727718-6 MARCIA CRISTINA MORALES PEREIRA

http://www.fdrh.rs.gov.br/conteudo.php?cod_conteudo=5742
http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.banrisul.com.br/

713390-5 MARIANE CERETTA SONEGO

686923-0 TATIANA PARISI MINUSSI

8. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DE NOTA
8.1. Os candidatos interessados poderão interpor recurso, somente das notas obtidas
na Prova Objetiva, conforme o previsto no item 9. do Edital de Concurso N.º 01/2015-
Edital de Abertura.
8.2. Será disponibilizada, no período de 22, 23 e 24 de fevereiro de 2016, no Ambiente
do Candidato, a Folha de Respostas preenchida pelo candidato no dia da aplicação da
Prova Objetiva.
8.3. Prazo para ingressar com o recurso de nota: 22, 23 e 24 de fevereiro de 2016.

8.4. Forma de encaminhar os recursos de Nota da Prova Objetiva:
8.4.1. Para a interposição de recurso de nota o candidato deverá encaminhá-lo através
do site, por meio do Ambiente do Candidato:
- Acessar http://www.fdrh.rs.gov.br/
- Acessar a aba CONCURSOS
- Acessar CONCURSOS EM ANDAMENTO
- Selecionar o link  Concurso Público para o Banrisul Escriturário - 2015
- Clicar, abaixo do texto “Acesso ao Ambiente do Candidato”, no botão CLIQUE
AQUI
- Preencher o NÚMERO DA INSCRIÇÃO e a SENHA
- Selecionar a parte referente aos Recursos de Notas.
8.5. Será admitido para cada candidato um único recurso.
8.6. O pedido de Recurso de Nota deverá conter:
a) objeto do pedido de recurso, claramente especificado;

b) justificativa fundamentada, clara e consistente de seu pedido.

8.7. NÃO serão aceitos recursos de Gabarito da Prova Objetiva.

8.8.  Não serão considerados os recursos interpostos fora do prazo.
8.9.  Não serão aceitos recursos por e-mail, por serviços de postagem ou qualquer outra
forma diferente da estabelecida neste Edital.
8.10. Não serão aceitos pedidos que não contenham os elementos indicados no subitem
8.6. deste Edital.
8.11. Não haverá recurso de reconsideração para qualquer fase do Concurso.

9. OUTRAS INFORMAÇÕES
9.1. De acordo com o previsto no subitem 9.8. do Edital de Concurso Nº 01/2015-Edital
de Abertura, todos os candidatos receberam os pontos das questões anuladas.
9.2. Conforme previsto no subitem 9.9. do Edital de Concurso Nº 01/2015-Edital de
Abertura, nas questões onde houve alteração de Gabarito, somente o candidato que
marcou a alternativa considerada correta pelo Gabarito Oficial, ou seja, após a fase de
recurso do Gabarito, recebeu a respectiva pontuação.

9.3. As Folhas de Respostas dos candidatos, conforme o subitem 9.7. do Edital de
Concurso Nº 01/2015-Edital de Abertura, foram corrigidas com base no Gabarito Oficial
da Prova Objetiva após os recursos, que estão sendo publicados através deste Edital.

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2016.

Luiz Gonzaga Veras Mota,
Presidente.

http://www.fdrh.rs.gov.br/conteudo.php?cod_conteudo=5742